
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 28 del  24/07/2023

Assessore Proponente: LENZI STEFANO

OGGETTO:  ADOZIONE  DELLA  "SEZIONE  DEL  PIANO  DI  PROTEZIONE  CIVILE 
RELATIVA ALLA GESTIONE ASSOCIATA"

L’anno duemilaventitre e questo giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 17:30 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione  in  seduta  ordinaria  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale  convocata  dal 
Sindaco con avvisi in data 18 luglio 2023 prot. N. 10496, successivamente integrati con 
nota prot. 10598 in data 19 luglio 2023, con la presenza dei seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Assente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

GARGIULO DAVIDE CONSIGLIERE Assente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Assente

Presenti  n. 10 Assenti n. 3



Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 28 del  24/07/2023

Rientrano i Consigliere Galli e Mannu.
Il  Consiglio si  sospende dalle ore 18,12 alle ore 18,30 per permettere l’illustrazione deel punto 
all’ordine del giorno al Sg. Gianmario Gentini.
Escono i Consiglieri Paolini e Galli dalle ore 18,13 alle ore 18,14. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

-che  in  data  7/04/2004  è  stata  costituita  l’”Intercomunale  di  Protezione  Civile  Elba  
Occidentale” per la costituzione del servizio di Protezione Civile associato tra i Comuni di 
Campo nell’Elba, Marciana e Marciana Marina con atto registrato al repertorio del Comune 
di Campo nell’Elba n. 1385

-che attualmente l’Intercomunale di Protezione Civile Elba Occidentale è gestita sulla base 
di una convenzione, approvata dal Comune di Campo nell’Elba con Delibera di C. C. n. 20 
del 31/03/2021;

-che nella convenzione sopra richiamata viene individuato quale Ente responsabile  della 
gestione associata e della organizzazione del centro Intercomunale il Comune di  Campo 
nell’Elba;

PRESO ATTO che l’Intercomunale  di  Protezione  Civile  Elba  Occidentale  è  dotata  di  Piano di 
Protezione  Civile  approvato  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  71  del  28.11.2007  e  dalla 
Regione Toscana con nota 57155 del 27/02/2008 nonché ultimamente aggiornato con delibera di  
Consiglio Comunale n. 16 del 11/04/2022; 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  1  del  02/01/2018  e  s.m.i,  avente  ad  oggetto  "Codice  della 
Protezione Civile", entrato in vigore il 06/02/2018, e considerato in particolare che:

 l’art. 11, co. 1, lettera b), attribuisce alle Regioni la definizione degli indi-
rizzi per la predisposizione dei piani comunali di Protezione Civile, non-
ché per la revisione e valutazione periodica degli stessi;

 l’art. 12, al co. 1, recita: “Lo svolgimento, in ambito comunale, delle atti-
vità di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con  
riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei  
comuni.”;

 l’art. 12, co. 2, lettera e), dispone che i comuni, per lo svolgimento delle 
attività di pianificazione di Protezione Civile provvedano alla predisposi-
zione dei piani di Protezione Civile comunali, sulla base degli indirizzi na-
zionali e regionali;

 l’art. 12, co. 4, dispone che il comune approvi, con deliberazione consi-
liare, il Piano di Protezione Civile comunale, redatto anche sulla base de-
gli indirizzi regionali di cui all’art. 11, co. 1, lettera b), più sopra richia-
mato; la medesima deliberazione disciplina, altresì,  i  meccanismi e le 
procedure per la revisione periodica e l’aggiornamento del piano, even-



tualmente rinviando ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente 
struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione ai cittadini;

 l’art. 18, co. 2, prevede che sia assicurata la partecipazione dei cittadini, 
singoli o associati, al processo di elaborazione della pianificazione di pro-
tezione civile ai diversi livelli territoriali, tra cui il livello comunale anche in forma ag-
gregata, garantendo la necessaria trasparenza;

RILEVATO  che,  lo  strumento di  pianificazione di  cui  trattasi,  necessita  di  un 
costante  aggiornamento  dovuto,  tra  le  altre  cose,  al  cambiamento  della 
normativa  di  settore,  alla  modifica  degli  scenari  ambientali  di  riferimento, 
all’aggiornamento  e  adozione  di  altri  strumenti  di  programmazione  e 
pianificazione,  da parte  dell’Amministrazione Comunale,  nonché di  altri  Enti 
sovraordinati;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25/06/2020, e s.m.i.,  avente ad 
oggetto “Sistema regionale della Protezione Civile e disciplina delle relative  
attività” ed in particolare, l’art. 7, secondo cui, al comma 1, il piano comunale 
di protezione civile, predisposto nel rispetto degli indirizzi regionali, così come 
definiti  nell’ambito  del  piano  regionale  di  Protezione  Civile,  è  approvato 
dall’Amministrazione Comunale, previa valutazione del rispetto degli stessi, da 
parte della Struttura Regionale di protezione civile;

VISTO altresì il Regolamento della Regione Toscana n. 69/R del 01/12/2004, e 
s.m.i.,  avente ad oggetto “Regolamento di  attuazione, di  cui  all'articolo 15,  
comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67 (Ordinamento del  
sistema regionale della protezione civile e disciplina della
relativa  attività),  concernente  "Organizzazione  delle  attività  del  sistema 
regionale della Protezione
Civile in emergenza")” che, sulla base di quanto disposto all’art. 30, lettera a), 
della  Legge  Regionale  Toscana  n.  45  del  25/06/2020,  continua  a  trovare 
applicazione  fino  all’approvazione  dei  provvedimenti  attuativi  della  nuova 
Legge Regionale;

CONSIDERATE  le  modifiche  apportate  dalla  Direttiva  del  Presidente  del 
Consiglio dei  Ministri  del  30 aprile 2021 “Indirizzi  per la predisposizione dei 
piani  di  Protezione  Civile  ai  diversi  livelli  territoriali”  in  cui  si  prevede  che 
l’aggiornamento  da  parte  dei  piani  comunali  avvenga  entro  12  mesi 
dall’emanazione degli indirizzi regionali;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 911 del 1 agosto 2022 “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali” in cui si 
specifica che, in ognuno dei piani dei Comuni che sono parte di una gestione 
associata, deve essere presente una particolare sezione denominata “Sezione 
del piano di Protezione civile relativa alla gestione associata”, che definisce nel 
dettaglio  le  modalità  di  supporto  della  gestione  associata  nei  confronti  dei 
singoli  comuni  partecipanti,  l’organizzazione  e  le  modalità  attuative  delle 
attività previste nell’allegato 1;

VISTA la Conferenza dei Sindaci per la Gestione Associata dell’Intercomunale di Protezione Civile 
Elba  Occidentale,  svoltasi  in  data  04  luglio  2023,  nella  quale  è  stata  concordato  il  testo  della 
“Sezione del piano di Protezione Civile relativa alla gestione associata”, prima di 



essere deliberato dal Consiglio Comunale dell’ente capofila, così come prevede l’Allegato 1 della 
predetta Delibera Regionale;

VISTI E RICHIAMATI:

  la Direttiva PCM 27.02.2004 “Indirizzi operativi per la gestione del sistema di allertamento 
nazionale  e  regionale  per  il  rischio  idrogeologico  ed  idraulico  ai  fini  della  Protezione 
Civile”, come modificata dalla Dir P.C.M. 25 febbraio 2005;

  la Direttiva PCM 3.12.2008 “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”;

 il  D.P.R.  n.  194/2001  “Norme  concernenti  la  partecipazione  delle  organizzazioni  di 
volontariato nelle attività di Protezione Civile”;

  la L.R. n. 67/2003 “Ordinamento del sistema regionale della Protezione Civile e disciplina 
della relativa attività” come modificata dalla L.R. 11 dicembre 2015, n. 76;

 il  D.P.G.R.  n.  69/R  del  01.12.2004,  Regolamento  di  attuazione,  di  cui  all’ articolo  15, 
comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67(Ordinamento del sistema regionale 
della  Protezione  Civile  e  disciplina  della  relativa  attività),  concernente  “Organizzazione 
delle attività del sistema regionale della protezione civile in emergenza” e s.m.i.;

 la  D.G.R.T.  n.  536/2013 “Sistema di  Allertamento  Regionale”  adottata  con  D.G.R.T.  n. 
895/2013;

 la  D.G.R.T.  n.  395  del  07/04/2015  che  ha  portato  rilevanti  modifiche  al  sistema  di 
allertamento regionale ed ha inoltre introdotto una serie di adempimenti che gli Enti Locali 
devono compiere a seguito dei livelli di allertamento emanati dalla Regione Toscana;

 la  D.G.R.T.  n.  1040/2014  “Approvazione  del  Piano  operativo  della  Protezione  Civile 
Toscana”;

 il Decreto Dirigenziale n. 5729 del 03.12.2008 “'Manuale di istruzioni tecnico-operative per 
l''elaborazione e la verifica del piano di Protezione Civile Comunale/Intercomunale”';

  il Decreto Dirigenziale n. 2977 del 30.05.2005 “Approvazione delle istruzioni tecniche per 
la elaborazione del piano intercomunale di Protezione Civile”;

 La  D.G.R.T.  n.  627/2008  “Approvazione  criteri  e  procedure  per  la  valutazione  della 
rilevanza locale degli eventi”;

 il Decreto Dirigenziale n. 6884 del 13.12.2005 “Monitoraggio in caso di allerta e segnalazio-
ne di evento calamitoso, censimento danni da parte degli enti competenti”;

 il D.P.G.R. n. 24/R/2008 “Disciplina degli interventi finanziari regionali”;

 il D.P.G.R. n. 62/R/2013 "Regolamento sulle organizzazioni di volontariato che svolgono 
attività di protezione civile, e Decreto attuativo n. 5749 del 24.12.2013;

 la D.G.R.T. n° 750 del 28/07/2003 con la quale è stato approvato il logo della Protezione 
Civile della Regione Toscana e degli altri simboli elaborati per gli enti locali della Toscana;



DATO  ATTO  che  il  testo  aggiornato  dei  Piani  Comunali  di  Protezione  Civile  sarà  adottato 
individualmente dalle rispettive Giunte Comunali dei 3 comuni della Gestione Associata, così come 
previsto dall’Allegato 1 della Delibera Regionale n. 911/2022;

RITENUTO pertanto di adottare la “Sezione del piano di Protezione civile relativa alla 
gestione associata”, formata dal documento  allegato al  presente atto  per farne parte 
integrante e sostanziale;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso sulla proposta di delibera ai sensi dell’articolo 
49 del D.LGS. 267/2000 e ssmmii;

DATO  ATTO  che  la  presente  delibera  non  produce  effetti  diretti  ed  indiretti  sul  bilancio  di 
previsione e non necessità pertanto del parere di regolarità contabile;

Con n. 8 voti favorevoli e n. 2 astenuti ( Galli e Mannu) espressi nelle forme di legge 

D E L I B E RA

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI ADOTTARE la  “Sezione del piano di Protezione Civile relativa alla gestione 
associata”, composta  dall’atto  allegato  alla  presente  delibera  che  ne  fa  parte  integrante  e 
sostanziale e che viene conservato agli atti d’ufficio;
3.  DI  DARE  MANDATO  alla  struttura  amministrativa  competente,  identificata  con  l’Area 
Protezione  Civile  comunale,  per  la  predisposizione  di  tutti  gli  ulteriori  atti  e  adempimenti  di  
competenza  connessi  alla  successiva  adozione  del  Piano  comunale,  nonché  per  la  successiva 
trasmissione dello stesso a: Regione Toscana, Provincia di Livorno, Prefettura – UTG di Livorno, 
altri enti e istituzioni coinvolti nella gestione delle emergenze, componenti del COC/COI;
4. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano maggiori oneri a carico del Bilancio 
Comunale;

Successivamente con separata votazione che dà il seguente risultato: n. 8 favorevoli e n. 2 contrari 
(  Galli  e  Mannu)  espressi  nelle  forme  di  legge  il  presente  deliberato  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, Tuel, stante l’urgenza del provvedere 
in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 5 del 24.07.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 28 del 24/07/2023
	Deliberazione n. 28 del 24/07/2023
	Rientrano i Consigliere Galli e Mannu.
	Il Consiglio si sospende dalle ore 18,12 alle ore 18,30 per permettere l’illustrazione deel punto all’ordine del giorno al Sg. Gianmario Gentini.
	Escono i Consiglieri Paolini e Galli dalle ore 18,13 alle ore 18,14.
	IL CONSIGLIO COMUNALE

